
 

 

 

 

 

 

 

 

Poder Executivo 

DIÁRIO OFICIAL 
Prefeitura Municipal  

de Contendas do Sincorá  

 
 

 

 

 

 

  

SEXTA-FEIRA, 12/03/2021 

EDIÇÃO Nº 045 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 0B7F-DC66-8D4F-BB64.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 SEXTA-FEIRA | 12/03/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 045 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial/ 

2

SUMÁRIO 
 

1. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
013/2021 

1.1. AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021 
1.2. EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021 (LINK) 

027/2021 
2.1. AVISO DE ADJUDICAÇÃO – DISPENSA Nº 027/2021 
2.2. AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – DISPENSA Nº 027/2021 
2.3. 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 0B7F-DC66-8D4F-BB64.

EXTRATO CONTRATO Nº 067/2021 – DISPENSA Nº 027/2021 

https://contendasdosincora.ba.gov.br/.arquivo/licitacao/2021/PE/EditalPE013-2021.pdf 
2. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 066/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

      da Escola Municipal Santa Luzia e dá outras providências.
3.  DECRETO Nº 058/2021: Dispõe sobre a nomeação para o cargo de VICE-DIRETOR

 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 SEXTA-FEIRA | 12/03/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 045 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial/ 

3

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021. Tipo: Registro 
de preços/ Menor preço por lote. Abertura: 24/03/2021, às 09:00h – Objeto 
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de higiene e 
limpeza para atender todas as secretarias deste município de Contendas do 
Sincorá-Ba, de acordo com as condições e especificações no Termo de 
Referência - Anexo I deste Edital. Local da disputa e Edital 
www.comprasgovernamentais.gov.br informações: (77)3416-2219, e-mail 
licitacaocontendas@gmail.com – Contenda do Sincorá - BA, 12 de março de 
2021. Jacson Rocha dos Santos – Pregoeiro 
  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 0B7F-DC66-8D4F-BB64.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 SEXTA-FEIRA | 12/03/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 045 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial/ 

4

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2021 
 
A Comissão Permanente de Licitação de Contendas do Sincorá – Bahia, com base no 
art. 24, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores 
e no Parecer Jurídico com suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 027/2021– ADJUDICA o objeto da licitação – Contratação de empresa 
especializada em Serviço contínuo, para fornecimento de infraestrutura tecnológica, 
além de serviços de Tecnologia da Informação, para implantação e manutenção de 
PRONTUÁRIO ELETRÔNICO, contemplando os procedimentos de instalação, 
configuração, parametrização, atualização, treinamento dos profissionais envolvidos, 
suporte técnico continuo, presencial e remoto, acesso à internet e conexões para 
utilização do referido sistema pelas equipes vinculadas à Atenção Básica de Saúde e 
Monitoramento de Indicadores do Previne Brasil, SISVAN, PAINEIS APS, SISAB e 
PSE, além de garantir sua atualização quando da substituição desses sistemas pelo 
Ministério da Saúde, em atendimento a Secretaria municipal de Saúde desde Municipio. 
A prefeita lança o Ato Formal para a contratação da empresa: JAILSON DA SILVA 
DOS SANTOS 05376628558 ME, pessoa Jurídica, Inscrito no CNPJ sob o n° 
40.409.486/0001-30, com endereço na Pc. Maria da Paixão, 25A, Loja, Maria da 
Paixão, CEP: 45.360-000, Maracás, Bahia, representada pelo Sr. Jailson da Silva dos 
Santos, Portador da Carteira de Identidade sob o nº 14.142.042-13 SSP/BA e CPF sob 
o nº 053.766.285-58. Vigência 31/12/2021. Valor da Dispensa R$ 17.600,00 (dezessete 
mil e seiscentos reais). Contendas do Sincorá, 11/03/2021 – Comissão Permanente de 
Licitação, Gianni Fernanda da Silva Queiroz– Presidente. 

 
 

Contendas do Sincorá – BA, 11 de março de 2021.  
 
 
 

 
 

Gianni Fernanda da Silva Queiroz 
 

Presidente 
 
  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 0B7F-DC66-8D4F-BB64.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 SEXTA-FEIRA | 12/03/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 045 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial/ 

5

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2021 

 
A Prefeita Municipal de Contendas do Sincorá, – Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 
8.666/93 e no Parecer Jurídico com suas ulteriores alterações, ante a Dispensa de 
Licitação Nº 027/2021 – Objeto: Contratação de empresa especializada em Serviço 
contínuo, para fornecimento de infraestrutura tecnológica, além de serviços de 
Tecnologia da Informação, para implantação e manutenção de PRONTUÁRIO 
ELETRÔNICO, contemplando os procedimentos de instalação, configuração, 
parametrização, atualização, treinamento dos profissionais envolvidos, suporte 
técnico continuo, presencial e remoto, acesso à internet e conexões para utilização 
do referido sistema pelas equipes vinculadas à Atenção Básica de Saúde e 
Monitoramento de Indicadores do Previne Brasil, SISVAN, PAINEIS APS, SISAB e 
PSE, além de garantir sua atualização quando da substituição desses sistemas 
pelo Ministério da Saúde, em atendimento a Secretaria municipal de Saúde desde 
Municipio. HOMOLOGA o Processo de Dispensa de Licitação celebrando o 
Contrato com a Empresa JAILSON DA SILVA DOS SANTOS 05376628558 ME, 
pessoa Jurídica, Inscrito no CNPJ sob o n° 40.409.486/0001-30, com endereço na 
Pc. Maria da Paixão, 25A, Loja, Maria da Paixão, CEP: 45.360-000, Maracás, 
Bahia, representada pelo Sr. Jailson da Silva dos Santos, Portador da Carteira de 
Identidade sob o nº 14.142.042-13 SSP/BA e CPF sob o nº 053.766.285-58. 
Vigência 31/12/2021. Valor da Dispensa R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos 
reais). Contendas do Sincorá, 11/03/2021 – Margareth Pina Souza. - Prefeita. 
 
 

Contendas do Sincorá – BA, 11 de março de 2021. 
 
 
 

 
 

MARGARETH PINA SOUZA 
Prefeita Municipal 

 
  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 0B7F-DC66-8D4F-BB64.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 SEXTA-FEIRA | 12/03/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 045 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial/ 

6

 
EXTRATO CONTRATO Nº 067/2021 

Dispensa de Licitação: Nº 027/2021  

 

Contratante: MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORÁ, com sede à Praça 
Municipal, nº 100 - Centro, cidade de Contendas do Sincorá, Estado da Bahia 
CNPJ: N.º 14.106.553/0001-38, neste ato representado pela Sra. Margareth Pina 
Souza, Prefeita Municipal, brasileira, maior, solteira, agente político, portador da 
cédula de identidade nº 08.920.687-87 emitida pela SSP/BA, inscrito no CPF sob o 
nº 980.888.825-91 e o FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE, estabelecido na Rua Dr. Paulo 
Diamantino, s/n, Centro, Contendas do Sincorá, Bahia, CEP 46.620-000, inscrito no CNPJ 
sob o nº 11.430.861/0001-26, neste ato representado por sua Gestora Luciene Vieira 
Alves, inscrito no CPF nº 877.333.775-15. 

Contratado: JAILSON DA SILVA DOS SANTOS 05376628558 ME, pessoa 
Jurídica, Inscrito no CNPJ sob o n° 40.409.486/0001-30, com endereço na Pc. 
Maria da Paixão, 25A, Loja, Maria da Paixão, CEP: 45.360-000, Maracás, Bahia, 
representada pelo Sr. Jailson da Silva dos Santos, Portador da Carteira de 
Identidade sob o nº 14.142.042-13 SSP/BA e CPF sob o nº 053.766.285-58. 
 
  

Objeto: Contratação de empresa especializada em Serviço contínuo, para 
fornecimento de infraestrutura tecnológica, além de serviços de Tecnologia da 
Informação, para implantação e manutenção de PRONTUÁRIO ELETRÔNICO, 
contemplando os procedimentos de instalação, configuração, parametrização, 
atualização, treinamento dos profissionais envolvidos, suporte técnico continuo, 
presencial e remoto, acesso à internet e conexões para utilização do referido 
sistema pelas equipes vinculadas à Atenção Básica de Saúde e Monitoramento de 
Indicadores do Previne Brasil, SISVAN, PAINEIS APS, SISAB e PSE, além de 
garantir sua atualização quando da substituição desses sistemas pelo Ministério da 
Saúde, em atendimento a Secretaria municipal de Saúde desde Municipio. 

Fundamento Legal: art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93. 

Valor do Contrato: O valor global é de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos 
reais). 

 

Vigência: 11 de Março de 2021 a 31 de dezembro de 2021. 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 0B7F-DC66-8D4F-BB64.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 SEXTA-FEIRA | 12/03/2021 | ANO 8 – EDIÇÃO Nº 045 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial/ 

7

 
DECRETO Nº 058 / 2021 de 12 de março de 2021. 
 

 
“Dispõe sobre a nomeação para o cargo de 
VICE-DIRETOR da Escola Municipal Santa 
Luzia e dá outras providências”.  

 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONTENDAS DO SINCORÁ - 
BAHIA, Margareth Pina Souza, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Contendas do 
Sincorá, e, em conformidade com a Lei Municipal nº 313/2009,  
 
DECRETA:  
 
Art. 1º. Fica nomeado o Senhor LUIZ CARLOS PEREIRA DOS 
SANTOS, inscrito no CPF 523.161.815-20, RG 05.409.621-98 
SSP/BA, para ocupar o cargo de provimento em comissão de VICE-
DIRETOR  da Escola Municipal Santa Luzia, conforme Lei 
Municipal n° 313/2009. 
 
Art. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando todas as disposições em contrário.  
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

 
 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Contendas do Sincorá, Bahia, 12 de março de 2021. 

 
 
 
 

Margareth Pina Souza 
Prefeita Municipal 

 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 0B7F-DC66-8D4F-BB64.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/0B7F-DC66-

8D4F-BB64 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 0B7F-DC66-8D4F-BB64

Hash do Documento 

D7D4CCB9347DCF889358E0A1F6C0CB3DDD643037065D4321C4F532BB938FFE78

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/03/2021 é(são) :

Kayro Dos Santos Silva (Signatário) - 058.544.345-98  em 

12/03/2021 16:21 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - KAYROS TECNOLOGIA 

CONTABILIDADE AUDITORIA EVENTOS - 33.864.512/0001-55


